
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
II – Designar as servidoras MARTA TEREZA ASSIS DA COSTA, 
matrícula nº 5498899-2 e MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, 
matrícula nº 392677-1, para apurarem os fatos supracitados, 
em comissão, no prazo de 30 ( trinta )dias, em regime de 
dedicação exclusiva, e determinar à coordenação do Núcleo 
de Disciplina e Ética/SEDUC, e demais setores que adotem as 
providências necessárias ao pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 49/2010 GAB-SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159795
PORTARIA Nº 49/2010 GAB-SIND                     
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2010

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as informações públicas e a manifestação do 
Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE, com base 
no artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA, com fulcro no 
artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, para apurar os fatos 
descritos no processo de 326971/2010, em conformidade com 
a manifestação do coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética, 
no sentido de averiguar possível infração disciplinar envolvendo 
servidor(es) estadual (ais), quanto à realização de serviços na 
EEEF Ernestina Thedy, no município de Castanhal.
II – Designar as servidoras MARTA TEREZA ASSIS DA COSTA, 
matrícula nº 5498899-2 e MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, 
matrícula nº 392677-1, para apurarem os fatos supracitados, 
em comissão, no prazo de 30 ( trinta )dias, em regime de 
dedicação exclusiva, e determinar à coordenação do Núcleo 
de Disciplina e Ética/SEDUC, e demais setores que adotem as 
providências necessárias ao pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 47/2010 GAB-SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159752
PORTARIA Nº 47/2010 GAB-SIND                       
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2010

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as informações públicas e a manifestação do 
Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE, com base 
no artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA, com fulcro no 
artigo 199 da Lei Estadual nº 5,810/94, para apurar os fatos 
descritos no processo de 321744/2010, em conformidade com 
a manifestação do coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética, 
no sentido de averiguar possível infração disciplinar envolvendo 
servidor(es) estadual (ais), a princípio, no município de Marabá, 
circunscrito à 4ª URE/SEDUC.
II – Designar as servidoras MARTA TEREZA ASSIS DA COSTA, 
matrícula nº 5498899-2 e MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, 
matrícula nº 392677-1, para apurarem os fatos supracitados, 
em comissão, no prazo de 30 ( trinta )dias, em regime de 
dedicação exclusiva, e determinar à coordenação do Núcleo 
de Disciplina e Ética/SEDUC, e demais setores que adotem as 
providências necessárias ao pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159739

Ato: S/N
Término Vínculo: 17/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / RONAN FONSECA VIEIRA (ASSIST. ADM.) / 
57228325-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159813

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  13874/10 DE 15/09/2010

Nome: PAULO AMBROSIO MACHADO CUNHA
Matrícula:5084792/3 Cargo/Lot.:Prof.AD-4/SEDUC
Ceder a Prefeitura Municipal de Moju , com ônus p/ o órgão de 
origem, a contar de 04/08/2010.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  13881/10 DE 16/09/2010

Nome: HUELISON FABIO SANTA BRIGIDA CUNHA
Matrícula:57224243/1

Cargo/Lot.: Assist.Adm/SEDUC
Designar para atuar como Agente Publico de Controle-APC/
SEDUC
Período: a partir de 16/09/2010.

PORTARIA Nº.: 14072/10 DE 21/09/2010
Nome: ROSANGELA DO SOCORRO DE LIMA PAZ
Matrícula:55587673/2 Nível: GED-4 (Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEFM.Des. Osvaldo Brito de Farias.
Sede/São Caetano de Odivelas
Período: a partir de 21/09/2010, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13884/10 DE 16/09/2010

Nome: JOSE AUGUSTO RODRIGUES TRINDADE
Matrícula:5338000/2  Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEF.  Mario Carneiro de Miranda/Belém
Período: a partir de 16/08/2010.

PORTARIA Nº.: 14071/10 DE 21/09/2010
Nome: FELIPA RODRIGUES DOS SANTOS RENDEIRO
Matrícula:6025501/3 Tipo de Gratif.: GED-4 (Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM. Des. Osvaldo Brito de Farias.
Sede/São Caetano de Odivelas
Período: a partir de 21/09/2010.

PORTARIA Nº.: 13889/10 DE 17/09/2010
Nome: MARIA EDUVIGES DOS REIS DAMASCENO
Matrícula:537810/1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Servente/ERCEF.C. Educacional Moranguinho/Belém
Período: a partir de 04/05/2010.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 13424/10-CRH DE 26/08/2010

Nome: ROSETE MIRANDA DE OLIVEIRA
Matrícula: 503150/1
Lotação:  EE Dr. Jose Malcher SEDE/Colares
Dispensar, a pedido, do emprego de Professor Assistente PA-A, 
a partir de 01/09/2008, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 13423/10-CRH DE 26/08/2010
Nome: DOMINGAS GUILHERMINA DOS SANTOS FERREIRA
Matrícula: 412708/3
Lotação:  EEEF Irmã Sancha Augusta de Souza e Silva/Ourém
Dispensar, a pedido, do emprego de Professor Colaborador 
Nível Medio, a partir de 01/04/2010, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 13421/10-CRH DE 26/08/2010
Nome: ARMELINDA TEIXEIRA MAGALHAES CARVALHO
Matrícula: 605638/1
Lotação: EE Castro Alves sede/Sta Maria das Barreiras
Dispensar do emprego de Professor Colaborador Nível Medio, a 
partir de 01/10/2008, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 12950/10-CRH DE 15/09/2010
Nome: MARIA IZABEL AIRES MEDEIROS
Lotação: Instituto Nossa Senhora Santana/Igarapé-Miri
Dispensar do emprego de Professor Não Titulado Ref.I,a partir 
de 01/05/1976, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 12949/10-CRH DE 15/09/2010
Nome: MARLENE MARIA CAVALCANTE BRAGA SOUZA
Matrícula:5320283/010
Lotação: EE Donato de Andrade/Tucumã
Dispensar, a pedido, do emprego de Professor, a partir de 
01/01/1999, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 12948/10-CRH DE 09/09/2010
Nome: MARLENE MARIA CAVALCANTE BRAGA SOUZA
Lotação: EE Acy J Barros /Conceição do Araguaia
Dispensar, a pedido, do emprego de Professor Não Titulado Ref. 
I, a partir de 01/03/1986, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 13866/10-CRH DE 15/09/2010
Nome: ELIZABETE SOARES AZEVEDO BECKER
Matrícula: 475653/1
Lotação: Municipalização-Provisoria/Uruara
Dispensar, a pedido, do emprego de Professor Assistente,a 
partir de 01/06/2010, para fins de regularização funcional.

AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº.: 13955/10 DE 20/09/2010

Nome: ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA
Matrícula:5852820/2 Período: 06/09/10 a 30/09/2011
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Vilhena Alves/Belém
Motivo/Local:Para participar do Curso de Mestrado em Arte, 
Letras e Línguas, na Universite de Franche-Comte/França.

PORTARIA Nº.: 13724/10 DE 13/09/2010
Nome: HELLEN DO SOCORRO DE ARAUJO SILVA
Matrícula:57208505/1  Período: 16/08/10  a 30/09/2011
Cargo/Lot.:Tec.Educação/Diretoria de Ensino/Belém
Motivo/Local: Para participar do Curso de Mestrado em 
Educação,na Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA Nº.: 13719/10 DE 13/09/2010
Nome: CLEA LOUREIRO FERREIRA
Matrícula:516988/2  Período: 01/03/10 a 31/03/2011
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEF Santo Afonso/Belém
Motivo/Local:Para participar do Curso de Especialização Lato 
Sensu em Relações Raciais para o Ensino Fundamental, na 
Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.: 13751/10 DE 13/09/2010
Nome: CLAUDETE DO SOCORRO QUARESMA DA SILVA
Matrícula:6319700/2  Período: 16/08/10 a 31/07/2012
Nome: MOISES PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 57220016/1 Período: 01/12/10 à 31/03/11
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE. Abel Figueiredo-Sede/São João do 
Araguaia
Motivo/Local: Prorrogar o curso de Mestrado em História na 
Universidade Federal de Goiás.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º : 13372/10 DE 25/08/2010

Nome: TELMA LUCIA PAULO DE SOUZA
Matrícula: 6328962-1
Cargo/Lot.: Escr. Datilog/EEEM Ducilla Almeida do Nascimento/
Altamira
Período: 01/03 a 29/04/10- 30/04 a 28/06/10 (120) dias
Triênio: 01/10/96 a 30/09/99 – 01/10/99 a 30/09/02

PORTARIA N.º : 13326/10 DE 24/08/2010
Nome: MARIA DE NAZARE SOUSA DA COSTA
Matrícula: 406155-1
Cargo/Lot.: Ag Adm./EE Paulino de Brito/Belem
Período: 01/09 a 30/10/10 (60) dias
Triênio: 01/10/04 a 30/09/07

PORTARIA N.º : 13327/10 DE 24/08/2010
Nome: ROSA RODRIGUES DOS REIS
Matrícula: 238180-1
Cargo/Lot.: Servente/EE Frei M. de Bulhões/São Miguel do Gua-
ma
Período: 01/11 a 30/12/10 (60) dias
Triênio: 13/08/88 a 12/08/91

PORTARIA N.º : 13312/10 DE 23/08/2010
Nome: MARIA DO CARMO SILVA
Matrícula: 528919-12
Cargo/Lot.: Prof/EE Visconde  de Souza Franco/Belem
Período: 24/09 a 22/11/10 (60) dias
Triênio: 01/08/06 a 31/07/09

PORTARIA N.º : 13212/10 DE 23/08/2010
Nome: EVALDO NAZARE MONTEIRO
Matrícula: 503142-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Princesa Isabel/Colares
Período: 16/08 a 14/10/10 (60) dias
Triênio: 10/05/94 a 09/05/97

PORTARIA N.º : 13210/10 DE 23/08/2010
Nome: MARIA ESTELINA PONTES TEIXEIRA
Matrícula: 732982-1
Cargo/Lot.: Servente/EE Camilo Salgado/Belem
Período: 01/06 a 30/06/10–02/08 a 31/08/10–01/10 a 
29/11/10 (120) dias
Triênio: 06/05/03 a 05/05/06 – 06/05/06 a 05/05/09

PORTARIA N.º : 13206/10 DE 23/08/2010
Nome: MARIA DA PAZ BORGES BARROS
Matrícula: 730602-1
Cargo/Lot.: Servente/EE Renausto Amanajas/Marituba
Período: 02/08 a 30/09/10 – 01/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 08/05/01 a 07/05/04 – 08/05/07 a 07/05/10

PORTARIA N.º : 13205/10 DE 23/08/2010
Nome: ARLENE DO SOCORRO SOUZA DO NASCIMENTO
Matrícula: 752738-1
Cargo/Lot.: Prof AD-1/EE Jornalista Rômulo Maiorana/Ananin-
deua
Período: 31/05 a 30/06/10-01/08 a 29/08/10- 30/08 A 
28/10/10 (120) dias
Triênio: 05/05/04 a 04/05/07 – 05/05/07 a 04/05/10

PORTARIA N.º : 13085/10 DE 23/08/2010
Nome: MARIA HOLANDA MODESTO DE SOUSA
Matrícula: 350605-1
Cargo/Lot.: Ag. Adm./EE Presid. Costa e Silva/Belém
Período: 02/05 a 30/06/10 (60) dias
Triênio: 01/02/07 a 31/01/10

PORTARIA N.º : 12678/10 DE 29/07/2010
Nome: GUARACIARA RODRIGUES COSTA
Matrícula: 5508487-2
Cargo/Lot.: Prof AD-1/EE Lucimar de Jesus Silva Lima/Acara
Período: 30/08 a 28/10/10 – 29/10 a 27/12/10 (120) dias
Triênio: 08/03/00 a 07/03/03 – 08/03/03 a 07/03/06

PORTARIA N.º : 12746/10 DE 03/08/2010
Nome: HELIANA PAES DA CUNHA
Matrícula: 6310419-1
Cargo/Lot.: Prof/ERC P. Romeu Pires Borges/Marituba
Período: 02/08 a 30/09/10 – 01/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 01/08/90 a 31/07/93 – 01/08/93 a 31/07/96

PORTARIA N.º : 13313/10 DE 23/08/2010
Nome: ROSALINA PINTO NASCIMENTO
Matrícula: 627348-1
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Rosalina a Silva Cruz/Belem
Período: 01/09 a 30/10/10 (60) dias
Triênio: 01/08/05 a 31/07/08

PORTARIA N.º : 13325/10 DE 24/08/2010
Nome: MARIA RAIMUNDA DE OLIVEIRA SILVEIRA
Matrícula: 762229-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Telles de Menezes/Tucurui


